R E Q U E R I M E N T O  Nº.  724

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/08/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a festa de Santo Antônio de Rubião Júnior já foi uma das maiores festas religiosas de nossa região;

CONSIDERANDO que com o passar dos anos, e por vários motivos, essa festividade foi perdendo a força motivadora que lhe era característica;

CONSIDERANDO que o turismo religioso tem contribuído muito na economia de diversas cidades, gerando empregos e renda, além de divulgar o nome das respectivas comunidades onde acontecem essas manifestações de grande importância cultural,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de oferecer, através da Secretaria de Turismo, um maior incentivo às festividades de Santo Antônio de Rubião Júnior, pela importância dessa manifestação cultural e religiosa, oferecendo melhor infra-estrutura para que a mesma não desapareça, tal como outras festividades culturais que já existiram em nosso Município e, não se esquecendo que o Morro e a Igreja do Distrito de Rubião Júnior são alguns de nossos cartões postais, merecendo assim um cuidado maior para que possam proporcionar mais prazer e lazer para o grande número de turistas que freqüentam referidos locais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de agosto de 2004.

Vereador Autor CLAUDIÃO

PT